Nitekim İslam düşünce
tarihinde lafzî yorum yöntemi denince öncelikli olarak akla gelenler Zâhirîlerdir.
Onlar nassın zahirine itibar ilkesinde mübalağalı tutum takınmışlar ve yöntemsel
düzlemde parçacı bir anlayışla hareket etmiş, diğer anlama yöntemlerine müracaat
etmemişlerdir. Zâhirîliğin önde gelenlerinden İbn Hazm’a (ö. 456/1064) göre Kitâb
deliline istinad eden hükümlerde kelimeleri zahirî halleriyle esas almak ve neticeyi
zahir üzerine inşa etmek farzdır.[24] Nitekim bilgi anlayışı bakımından zahirî mana,
kesin bilgiyi ortaya çıkarır ve metnin zahirinden ortaya çıkan tek bir doğru söz ko-

zann-ı galiple amel etmelidir.[71] Hanefî mez-
hebinde “affedilen miktar” kapsamında yer verilen konuların ‘az’ olarak nitelendi-
rilme sebeplerinin her zaman olayların nicelikleriyle alakalı olmayıp, kaçınılmala-
rında zorluk barındırmalarıyla da ilgili olduğu görülmektedir.[72]

Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî’den (ö. 189/805) konu
hakkında gelen rivayetler farklılık arz etmekle birlikte[73] üç imamın da yarıdan
fazla olan kısmın bütün olarak nitelendirileceği konusunda görüş birliği içinde ol-
duğunu söylemek mümkündür.[74]

[68] Bedreddin Aynî, el-Binâye şerhu’l-hidâye (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2000), 1/452; Ebû Yahyâ Ze-
keriyyâ b.